

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

متن کامل پیش نویس مورد نظر غیر متعهد ها به عنوان قطعنامه شورای حکام

چهارشنبه ۴ آذر ۱۳۸۳ - ۲۴ نوامبر ۲۰۰۴

گروه غیر متعهد های شورای حکام که طی دو روز گذشته با مخالفت شدید خواستار تغییر کلی پیش نویس پیشنهادی سه کشور اروپایی شده بود ، پس از تلاشهای فراوان در این زمینه سرانجام در جلسه عصر امروز خود متنی را به تصویب اعضا رساند تا در صورت باقیماندن اروپا بر موضع سابق خود در آخرین رایزنی امشب، آن را به عنوان پیش نویس اختصاصی نم برای قطعنامه ماه نوامبر شورای حکام در مورد پرونده هسته ای ایران ارائه نماید. خبرنگار اعزامی خبرگزاری مهر در وین به نسخه ای از این متن دسترسی یافته که متن کامل آن جهت آگاهی و مقایسه رویکرد گروه غیر متعهد ها به آنچه باید به عنوان قطعنامه شورای حکام در مورد فعالیتهای هسته ای ایران صادر شود، منتشر می گردد:

به شورای حکام

(الف) با یادآوری قطعنامه تصویب شده در شورای حکام در تاریخ 18 سپتامبر 2004 (GOV/2004/79)،
(ج) با توجه به گزارش دبیر کل به شماره (GOV/2004/83) درخصوص اجرای موفقیتناهم های پادمانی در جمهوری اسلامی ایران و قدردانی از وی،
(د) با توجه ویژه به ارزیابی دبیر کل در این خصوص که ایران از مقطع اکتبر 2003 ممارست رو به جلویی برای اقدامات اصلاحی داشته است، مطابق با آنچه در پاراگراف 86 دبیرکل لیست شده و در پاراگراف 87 شرح آن رفته است؛ و همچنین ضمن اشاره به اینکه آژانس قابلیت یافته تا تصمیمات جاری ایران را بر اساس رویه عادی پادمانها بررسی و تایید نماید،
(ه) همچنین با توجه ویژه به گزارش دبیر کل مبنی بر اینکه همه مواد هسته ای ایران اظهار و مورد حسابرسی واقع شده است و هیچ عملکردی به سمت فعالیتهای ممنوع (نظامی) منحرف نشده است ، اما آژانس نیز هنوز در جایگاهی نیست که اظهار دارد ایران هیچ فعالیت هسته ای اظهار نشده و پنهانی ندارد، چون رسیدن به این جمعبندی یک فرایند زمانبر است
(و) با یادآوری درخواست قبلی شورای حکام از ایران برای متوقف کردن داوطلبانه همه فعالیتهای مرتبط با غنی سازی و عملیات بازپردازشی ،
(ز) با خاطر نشان کردن این نکته که این تعلیق ها اقدامی داوطلبانه و اطمینان ساز محسوب می شود و نه یک اقدام الزام آور حقوقی،
(ح) با استقبال و توجه به موافقتنامه بین ایران با فرانسه، آلمان و انگلستان در 15 نوامبر که با حمایت عالی اتحادیه اروپا همراه بوده است ، که بر اساس آن و مطابق تعهدات طرفین دولت ایران تعهد کرد که داوطلبانه تصمیم خود به تعلیق فعالیتهای مربوط به غنی سازی و بازپردازشی را همچنان ادامه دهد. و نیز با خشنودی از اینکه پیرو این موافقتنامه ایران رسماً قصد خود برای ادامه تعلیق به شرح فوق را در نامه 14 نوامبر به دبیر کل اعلام داشته است.
(ط) پیرو اعلام دبیر کل و همچنین دبیرخانه مبنی بر اینکه کارهای مربوط به حل پرسش های مطرح در خصوص اجرای پادمان در ایران سپری شده است،
(ی) با تایید مجدد حق لاینفک و بدون تبعیض همه اعضا برای وارد شدن در پروسه تحقیق، تولید و بهره برداری صلح آمیز از انرژی هسته ای و اینکه نگرانی های مربوط به انحراف احتمالی از این مسیر از طریق توافقات جامع و بین المللی و غیر تبعیض آمیز و از مسیر مذاکره بهتر قابل بررسی هستند.

- 1) از تصمیم داوطلبانه ایران برای تعلیق به عنوان یک اقدام اطمینان ساز برای راستی آزمایی فعالیتهای گزارش شده آژانس استقبال می نماید.
- 2) از ایران می خواهد که این همکاری های خود را با آژانس برای حل و فصل مسائل باقیمانده منطبق با تعهدات پادمانی خود و همچنین پروتکل الحاقی ادامه دهد.
- 3) بر این جملات دبیرکل که " ... تصمیم ایران به تعلیق موثر بوده است" تاکید نموده و از دبیر کل می خواهد که این تصمیم را بدقت مورد بازرسی و نظارت قرار دهد و گزارشی در هنگام مقتضی به شورای حکام ارائه نماید .
- 4) از ادامه اقدامات اجرایی ایران بر اساس پروتکل الحاقی- به نحوی که گویا تصویب شده است- به عنوان یک اقدام اطمینان ساز که برای حل سوالات باقیمانده نقش تسهیل کننده دارد ، و همچنین از اظهارات اولیه ایران همچون اطلاعات تهیه شده که اخیراً به آژانس رسیده است و شامل اعطای دسترسی های متعدد تکمیلی است استقبال می نماید؛

- (5) از قصد دبیر کل آژانس برای پیگیری موضوعات باقیمانده در گزارش او با دیدگاهی مبنی بر دستیابی به یک ضمانت معتبر منطبق بر تعهدات پادمانی ایران و همچنین پروتکل الحاقی در خصوص مواد هسته ای و فعالیت‌های اعلام نشده حمایت می‌کند.
- (6) خاطر نشان می‌کند که ایران همکاری‌های رو به پیشرفت مهم و دسترسی‌های لازم را برای دبیر کل و آژانس بر طبق تعهداتش ادامه داده و خواستار آن است که ایران به عنوان اقدامی اعتماد ساز، دسترسی به سایت‌های هسته ای مورد نظر آژانس را تسهیل نماید.
- (7) از دبیرکل می‌خواهد که به اقتضای مورد ، در مورد یافته‌های خود بر اساس آن چه ذکر شد به شورا گزارش دهد.

ایران خواستار مستثنی کردن برخی سانترفیوژهای فعال در برنامه تحقیقاتی خود از تعلیق شد

چهارشنبه ۴ آذر ۱۳۸۳ - ۲۴ نوامبر ۲۰۰۴

خبرگزاری فرانسه به نقل از دیپلمات‌ها نوشت: ایران از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی خواسته است ، چندین سانترفیوژ را از توافقنامه مربوط به تعلیق برنامه هسته ای این کشور که از دو روز پیش اجرای آن آغاز شده است ، مستثنی کند .

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، تحت شرایط توافقنامه ای که بین سه کشور انگلیس ، آلمان و فرانسه و ایران صورت گرفت ، از تهران خواسته شده بود که همه فعالیت‌های چرخه سوخت هسته ای خود را از روز دوشنبه متوقف سازد حرکتی که هم اکنون به وسیله آژانس بازرسی می‌شود .

اما یک دیپلمات در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت که ایرانی‌ها در تلاشند که آژانس را متقاعد سازند که دهها سانترفیوژ را برای اهداف تحقیق و توسعه R&D به همراه دیگر تجهیزاتی که مستقیماً برای غنی سازی به کار می‌روند و مهرو موم شده‌اند، از موارد تعلیق مستثنی سازند.

در همین رابطه یک دیپلمات غربی این مسئله را که ایران تعدادی از سانترفیوژها را از تعلیق مستثنی می‌سازد " ناراحت کننده " دانست .

یک دیپلمات نزدیک به آژانس اظهار داشت که آژانس از زمان اعلام موافقتنامه ایران با سه کشور اروپایی در مورد تعلیق با این کشور مذاکره نکرده است .

این دیپلمات گفت : این به ایران مربوط است که تعریف کند از آژانس چه می‌خواهد .

وی افزود آژانس در مورد چیزهایی که در بازرسیها به آن رسیده است ، گزارش خواهد داد .

این منبع خبری در ادامه افزوده است : این دیپلمات اعلام نکرد که ایران دقیقاً چه نوع آزمایشی را می‌خواهد در این سانترفیوژها انجام دهد اما این مسئله احتمالاً برای تست کردن خواهد بود و نه عملاً برای غنی سازی اورانیوم .

این دیپلمات به این سوال که ایران چه تجهیزات دیگری را تلاش خواهد کرد از تعلیق مستثنی سازد ، توضیحی نداد .

لازم به ذکر است که تاکنون مقامات ایرانی در وین از توضیح در این مورد سر باز زدند .

خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از افرادی که آنها را دیپلمات معرفی کرد، گزارش داد: ایران از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌خواهد که اجازه داشته باشد تعدادی از سانترفیوژهایش را فعال کند.

چهارشنبه ۴ آذر ۱۳۸۳ - ۲۴ نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری آمریکایی به نقل از دیپلمات‌های یاد شده افزود: ایران به آژانس انرژی اتمی گفته است که می‌خواهد برای اهداف تحقیقاتی حدود 24 دستگاه سانترفیوژ را فعال کند.

یکی از این دیپلمات‌ها گفته است: آنها (ایران) از آژانس خواسته‌اند تا ایران را از ممنوعیت استفاده از 24 قطعه از قطعاتی را که تحت مهر و موم آژانس برای اطمینان از توقف کامل برنامه‌ی غنی سازی بوده‌اند، معاف کند.

این گزارش می‌افزاید: آژانس تاکنون در این خصوص اظهار نظری نکرده است؛ اما یک دیپلمات آگاه در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت که آژانس در مقابل این درخواست مقاومت می‌کند.

این گزارش به نقل از یکی از دیپلمات‌های اروپایی که خواست نامش فاش نشود ادعا کرد: درخواست جدید ایران در خصوص فعالیت سانترفیوژها ضربه دیگری به خوشبینی ابتدایی اروپا در خصوص توافق پاریس وارد می‌کند.

به گزارش خبرنگار اعزامی ایسنا به وین مقامات هیات ایرانی در شورای حکام و نیز حسین حنیف، نماینده کشورهای عضو گروه غیر متعهد در این باره اظهار نظر نکرده و آن را تأیید نکرده‌اند.

اتحادیه اروپا در حال تلاش برای اعمال فشار بر عدم تعهد است تا آنها از مواضع شان عدول کنند.

یک دیپلمات آگاه از مذاکرات نمایندگان اروپایی و غیرمتعهدها به خبرنگار اعزامی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به وین تصریح کرد در نشست امروز هر دو طرف بر مواضع‌شان پافشاری کردند و عدم تعهد اصرار داشت که سه کشور اروپایی اصولی که بر اساس توافقات بین‌المللی شناخته شده زیرپا گذاشته‌اند.

وی افزود: مذاکرات میان طرفین ادامه خواهد داشت و جلسه شورای حکام فردا ساعت 10:30 کارش را رسماً آغاز می‌کند.

رییس تروئیکای عدم تعهد خبر داد: نم پیشنهاداتش درباره‌ی قطعنامه‌ی شورای حکام را به سه کشور اروپایی ارایه کرد و حال منتظریم ببینیم چه تغییراتی در متن اتحادیه‌ی اروپا حاصل خواهد شد. به گزارش خبرنگار اعزامی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به وین، حسین حنیف، رییس تروئیکای عدم تعهد پس از نشست‌هایی که با سه کشور اروپایی انگلیس، آلمان و فرانسه داشت، تصریح کرد: ما برخی عناصری را که در نظر داشتیم به سه کشور اروپایی ارایه کردیم. وی ادامه داد: به احتمال قوی آنها متن دومشان را فردا ارایه خواهند کرد. حنیف در ادامه‌ی این اظهارات به ایسنا گفت: موضع ما آن است که قطعنامه‌ی مربوط به ایران بدون رای‌گیری به تصویب برسد، دیگران نیز از موضع ما آگاهند. ما گفته‌ایم می‌خواهیم توافقنامه ایران با اروپا در قطعنامه لحاظ شود. رییس تروئیکای عدم تعهد در پایان اظهار داشت که جلسه‌ی نم فردا (پنجشنبه) برای بررسی پاسخ اروپا تشکیل خواهد شد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

مساجد عراق به انبار مهمات تبدیل شده است

چهارشنبه ۴ آذر ۱۳۸۳ - ۲۴ نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، "هوشیار زیباری" وزیر خارجه دولت موقت عراق گفت: شهر فلوجه شهری عراقی و ساکنان آن نیز همه عراقی هستند و دولت عراق نیز تمام راه‌های مسالمت آمیز را بر جدایی بین ساکنان اصلی آن با تروریست‌ها انجام داده است. به گزارش پایگاه اینترنتی محیط، "زیباری" درخصوص تجاوزات آمریکا علیه مساجد فلوجه گفت: علمای دینی و اسلامی نباید از مساجد به عنوان پایگاه‌های شکنجه و قتل و همچنین به عنوان مراکز انبار اسلحه استفاده کنند. شایان ذکر است، نیروهای آمریکایی بیست مسجد فلوجه را هدف قرار دادند و از بین بردند. این درحالی است که اهالی فلوجه اظهارات "زیباری" را مبنی بر تبدیل مساجد به مراکز شکنجه و انبار مهمات به شدت تکذیب کردند.

156 حزب مجاز به معرفی نامزد برای انتخابات پارلمانی عراق شدند

چهارشنبه ۴ آذر ۱۳۸۳ - ۲۴ نوامبر ۲۰۰۴

از میان 212 حزب خواستار معرفی نامزد برای شرکت در انتخابات پارلمانی عراق، 156 حزب حق معرفی نامزد دارند. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، کمیته انتخاباتی مستقل عراق اعلام کرد: حدود 156 حزب سیاسی عراق مجاز به معرفی نامزدهای خود برای شرکت در انتخابات ریاست جمهوری عراق هستند. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، "فرید عیار" سخنگوی این کمیته با اعلام این خبر افزود: حدود 212 حزب خواستار معرفی نامزدهای خود برای این انتخابات شده بودند، اما کمیته چنین تشخیص داد که 56 مورد از این احزاب، دارای شرایط لازم برای معرفی نامزد انتخاباتی نیستند. نام حزب اسلامی عراق نیز که یکی از احزاب مسلمانان اهل سنت این کشور است در میان فهرست اسامی احزابی که مجاز به معرفی نامزد هستند، دیده می‌شود. گفتنی است، پیشتر این حزب تهدید کرده بود که در اعتراض به حمله آمریکا به شهر فلوجه اقدام به تحریم انتخابات پارلمانی عراق خواهد کرد. اما در شرایط کنونی چنین به نظر می‌رسد که رهبران این حزب از این تصمیم منصرف شده و تصمیم به شرکت در این انتخابات گرفته‌اند. از دیگر احزابی که قصد معرفی نامزد برای انتخابات پارلمانی عراق را دارند، حزب عراقیان به ریاست "غازی الیاور" رییس جمهور دولت موقت عراق و نیز حزب وفاق ملی به ریاست "ایاد علاوی" نخست وزیر دولت موقت عراق است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 4 آذر

بی بی سی :چهارشنبه ۴ آذر ۱۳۸۳ - ۲۴ نوامبر ۲۰۰۴

روزنامه های امروز تهران مهمترین موضوع خبرها و گزارش های خود را پی آمدهای توافق های هسته ای ایران و سه کشور اروپایی و اخباری قرار داده اند که از اجلاس هیات ریسه آژانس بین المللی انرژی اتمی دریافت داشته اند و همچنین به گزارش و اظهارنظرهای موافق و مخالف با ملاقات کمال خرازی و کالین پاول، وزیران خارجه ایران و آمریکا در شرم الشيخ را که بعد از ربع قرن اتفاق افتاده پرداخته اند. **شرق** محاوره مودبانه کمال خرازی و کالین پاول در میهمانی شام وزیر خارجه مصر در شرم الشيخ را موضوع با اهمیتی دانسته و نوشته است این بالاترین گفتگو در سطح روابط ایران و ایالات متحده است. در مقابل، روزنامه **جمهوری اسلامی** علاوه بر اعتراض به شرکت ایران در اجلاس شرم الشيخ، نوشته است جای وزیران خارجه ایران و آمریکا در میز شام کنار هم قرار داده شده بود و ایران می توانست با

استناد به ترتیب الفبایی به این همنشینی اعتراض کند اما هیات ایرانی از چنین اقدامی خودداری کرد و مسئولان وزارتخارجه با این کار مرعوب بودن خود در برابر آمریکا را نشان دادند. روزنامه **ایران** از زبان مقامات وزارت خارجه نشستن کمال خرازی و کالین پاول را در کنار یکدیگر تکذیب کرده و نوشته است وزیر خارجه ایران نزدیک همتای آمریکایی خود نشسته بود و هنگام ورود پاول با وی دست داد و خوش و بش کرد.

اعتماد جمله هیچ مذاکره ای صورت نگرفته را در صدر اخبار خود آورده و در گزارشی از قول سخنگوی وزارت خارجه نوشته است در مراسم ضیافت شام در شرم الشیخ مصر که با حضور وزیران امور خارجه شرکت کننده در این اجلاس برگزار شد، محل استقرار کمال خرازی و کالین پاول نزدیک یکدیگر بود. علاوه بر بحث درباره گفتگوی وزیران خارجه ایران و آمریکا، روزنامه های تهران به بررسی اهمیت اجلاس شرم الشیخ هم پرداخته اند و در حالیکه روزنامه های تندرو به این اجلاس اهمیت چندانی نداده و با آن مخالفت کرده اند، **شرق** در سرمقاله خود نوشته است به هر گونه ای که سیاستمداران و نمایندگان حاضر در شرم الشیخ موضوع را "بیرند"، باید قبول کرد که حضور در این اجلاس به معنای پذیرش رسمی و بین المللی نظمی است که آمریکا در حال نهادینه ساختن آن است.

روزنامه های **همشهری**، **جام جم** و **جمهوری اسلامی** در عنوان های اصلی خود خبر از پیش نویس قطعنامه ای داده اند که توسط سه کشور اروپایی به شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی داده شده و نوشته اند این سه کشور اروپایی در متن پیش نویس قطعنامه خود، ایران را به پنهانکاری در زمینه فعالیت های هسته ای متهم نموده و این اقدام را تخلف ایران از تعهدات موافقت نامه پادمانی دانسته اند.

به نوشته این روزنامه ها، این پیش نویس همکاری ایران درخصوص دسترسی مدیرکل و بازرسان آژانس به مکان های مورد نظر مطابق تعهدات ایران را مهم خوانده و درعین حال خواستار دسترسی بدون اعلام قبلی و سرزده به کلیه مراکز مورد نظر آژانس برای بازرسی شده است. **جام جم** از قول برخی صاحب نظران نوشته قطعنامه پیشنهادی اتحادیه اروپا ضمن طرح برخی درخواست های غیرمعمول، در مجموع دارای لحنی ملایم است اما بحث تعلیق داریم، که در توافق ایران و سه کشور اروپایی وجود نداشت، در این قطعنامه مورد اشاره و تاکید قرار گرفته و اروپایی ها اعلام کرده اند تا زمانی که ایران تعلیق غنی سازی را دایمی نکند، مذاکرات تجاری و سایر وعده های آنان عملی نخواهد شد.

همشهری در تحلیلی نوشته است که پیش نویس اروپاییان از دو بخش توصیفی و تجویزی تشکیل شده است.

در پاراگراف F از بخش توصیفی این متن آمده است: ایران لجوجانه به برخی از فعالیت ها شامل تولید گاز هگزافلوراید اورانیوم علیرغم درخواست شورای حکام در قطعنامه سپتامبر ادامه داده است. این در حالی است که ایران این قطعنامه را نپذیرفته بود و حتی بسیاری از دیپلمات های اروپایی نیز این درخواست از ایران را فراتر از مقررات آژانس می دانستند.

مهمترین بند پیش نویس بند دو قسمت تجویزی است که در آن آمده است: از ایران خواسته می شود تعلیق غنی سازی را مداوم و پایدار کند.

همشهری خبر داده که به همین جهت سفیران سه کشور اروپایی به وزارت خارجه فراخوانده شده اند.

اما روزنامه **ایران** از قول منابع مطلع ادعای روزنامه های مخالف توافق های هسته ای را رد کرده و نوشته است که در قطعنامه پیشنهادی کشورهای اروپایی، که جای تعدیل و اصلاح هم دارد، اشاره ای به تعلیق مدام تولید سوخت هسته ای نشده بلکه آنان خواستار ادامه دادن به تعلیق فعلی شده اند.

جمهوری اسلامی با قطعی دانستن اخبار رسیده، در سرمقاله خود نوشتهاست مسئولیت هیات مذاکره کننده ایرانی و تصمیم سازان و تصمیم گیرندگان مرتبط با پرونده هسته ای ایران نیز از این پس بسیار سنگین تر از گذشته خواهد بود.

این روزنامه افزوده است که مردم تکرار وعده های گذشته را که مبتنی بر خوشبینی به اروپایی ها بود دیگر نخواهند پذیرفت و هشدار داده است که اکنون حجت بر همه تمام است و انتظار مردم این است که در برابر زیاده خواهی ها، بی منطقی ها و بی تعهدی های اروپایی ها بایستند و تکلیف را یکسره کنند.

خبر حضور محمد خاتمی، رییس جمهوری، در روز شانزده آذر در دانشگاه با عنوان خداحافظی خاتمی با دانشجویان در صدر اخبار روزنامه های مختلف امروز صبح گزارش شده و از جمله خبرهای دیگر امروز روزنامه ها اختصاص مبلغی از ذخیره ارزی کشور برای تقویت بودجه دفاعی، محاکمه یک مامور پلیس به اتهام قتل یک جوان در جریان حمله به پارتی در شهریار و گزارش هایی درباره انتخابات آینده ریاست جمهوری است.